
     
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 67/2016, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016 

Aprova implantação do Curso 

E Superior de Tecnologia em 

Gastronomia do Câmpus Avaré 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 06 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Superior dé Tecnologia em 

Gastronomia do Câmpus Avaré, conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

b 

    

  

x



IA ) Carga 
(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) - Horária 

Campus Avaré . Mínima do 

ESTRUTURA CURRICULAR DE TECNOLOGIA EM Curso: 

GASTRONOMIA 1600 

Base Legal: Lei 9394/96, Resolução CNE/CP nº 3, de 18/12/2002 e Decreto 5154 de 23/07/2004, 

Resolução CNE/CP nº1, de 30 de maio de 2012 ita do EUR 
Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 67/2046 de 06 de setembro de 2016. |. 1º sem./2017 

Nº T : Códi | 
Componente Curricular gos | prática os as 

= 

T 

50 minutos - 20 semanas por semestre   
 


